



Re: esclarecimentos

1 mensagem

COORDENAÇÃO DE COMPRAS CAMPUS PINHEIRAL <cocomp.cpin@ifrj.edu.br>
Para: comercial01@terceirizaootopservice.com.br

18 de outubro de 2021 10:20

Prezado, bom dia.

Segue os esclarecimentos relativos a perguntas recebidas por e-mail em 14/10/2021:

1) Qual a previsão para início dos serviços?

Resposta: Caso não haja nenhum atraso na licitação, a previsão para início dos serviços é Novembro de 2021.

2) O contrato já existe? Se sim, qual empresa atualmente presta os serviços?

Resposta: Sim, o contrato existe. A empresa Valle Servicos Industriais LTDA é a atual prestadora dos serviços.

3) Quando for homologada nova CCT, será concedido repactuação do contrato de imediato?

Resposta: Após a homologação da nova CCT, será admitida a solicitação de repactuação, com efeitos retroativos a partir de sua data base - conforme descrito no item 20 do Termo de Referência anexo ao Edital e seus sub itens.

4) Qual o valor da tarifa do transporte público na cidade?

Resposta: Conforme observado na Memória de Cálculo, anexo do Termo de Referência, o valor utilizado é o da tarifa municipal, R\$ 3,98.

5) Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Caso a resposta não seja afirmativa favor informar se o preposto deverá ficar em um dos locais de prestação dos serviços durante todo o horário de trabalho ou ir ao local apenas quando necessário e/ou solicitado?

Resposta: Sobre o preposto, favor verificar o item 8.1.3.5 do Termo de Referência, anexo ao edital. O preposto poderá ser um dos funcionários alocados no contrato, desde que as atribuições de preposto sejam realizadas de forma a não impactar as atividades de seu cargo.

6) Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?

Resposta: O pagamento será realizado conforme está previsto no Termo de Referência, anexo ao Edital no item 18 e seus sub-itens.

7) Qual o critério para reajuste contratual? Qual a data base para fins de reajuste? Será conforme data de apresentação da proposta ou data do dissídio da categoria?

Resposta: Vale destacar a diferença de REAJUSTE e REPACTUAÇÃO. O Reajuste não está previsto em edital, entretanto a Repactuação é contada a partir da data de homologação do dissídio da categoria.

8) Há necessidade de relógio de ponto biométrico?

Resposta: De acordo com a Administração não existe obrigatoriedade do relógio de ponto biométrico. No entanto, a empresa deverá observar as regras da Convenção Coletiva de Trabalho utilizada para elaboração de sua proposta.

9) Será necessária a disponibilização de materiais e equipamentos?

Resposta: Os materiais necessários são apenas os uniformes e EPIs descritos respectivamente nos itens 9 e 10 do Termo de Referência, anexo ao edital.

att.;

Pregoeiro e equipe de apoio PE06/2021
Coordenação de Compras e Licitações
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro
Campus Pinheiral / UASG 158485
Rua José Breves, 550. Centro. Pinheiral/RJ. CEP 27.197-000
Telefone: [+55 24 3356-8249](tel:+552433568249) | 8207. Voip: (19)8249 | 8207

Em qui., 14 de out. de 2021 às 14:40, Comercial <comercial01@terceirizacaotopservice.com.br> escreveu:

IF Campus Pinheiral RJ

Pregoeiro (a)

Referente ao PE 06/2021

Top Service Terceirização Eireli, inscrita no CNPJ: 08.913.064/0001-95, vem através deste solicitar esclarecimentos conforme abaixo:

- 1) Qual a previsão para início dos serviços?
- 2) O contrato já existe? Se sim, qual empresa atualmente presta os serviços?
- 3) Quando for homologada nova CCT, será concedido repactuação do contrato de imediato?
- 4) Qual o valor da tarifa do transporte público na cidade?
- 5) haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Caso a resposta não seja afirmativa favor informar se o preposto deverá ficar em um dos locais de prestação dos serviços durante todo o horário de trabalho ou ir ao local apenas quando necessário e/ou solicitado?
- 6) Considerando a situação econômica atual do país pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?
- 7) Qual o critério para reajuste contratual? Qual a data base para fins de reajuste? Será conforme data de apresentação da proposta ou data do dissídio da categoria?
- 8) Há necessidade de relógio de ponto biométrico?
- 9) Será necessária a disponibilização de materiais e equipamentos?

Atenciosamente,



Comercial

comercial01@terceirizaotopservice.com.br

(31) 3567 0810 – (31) 99409-2743

Rua Aquidaban, 780 – Padre Eustáquio - Belo Horizonte



Este email foi escaneado pelo Avast antivírus.

www.avast.com